
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI DI VENEZIA 

Delibera n. 136.23 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) INARICATO 
DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEU'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA) 

 
Il Consiglio Direttivo, nella riunione del 23/05/2023 e così composto:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREMESSO: 
 
che l'art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge, n. 179/2012, Inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, 
prevede I ‘istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (attuale Autorità Nazionale Anticorruzione), nell'ambito della Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bls del D.lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione 
Digitale"; 
 
che l'art. 33-ter, comma 2, del decreto-legge n. 179/2012 Inserito dalla legge di conversione n. 221/2012 
demanda all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (attuale Autorità Nazionale 
Anticorruzione) di stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e il funzionamento dell'Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti; 
 
RILEVATO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di Iscrizione 
e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità 
amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 
 
SOTTOLINEATO, nello specifico: 
 
 
 
 
 

  presente assente 

Presidente Dr. Giovanni Leoni X  

Segretario Dr. Paolo Sarasin X  

Vicepresidente Dr. Maurizio Scassola  X 

Tesoriere Dr. Gabriele Crivellenti X  

Presidente CAO Dr. Nicolin Giuliano X  

Consiglieri Dr. Stefano Berto X  

 Dr. Francesco Bortoluzzi X  

 D.ssa Morena Corradini  X 

 Dr. Simeone Fabris  X 

 Dr. Gabriele Gasparini X  

 D.ssa Cristina Mazzarolo X  

 Dr.ssa Martina Musto X  

 Dr. Roberto Parisi X  

 Dr. Enrico Peterle  X 

 Dr. Mauro Poggi  X 

 Dr. Andrea Schiavon X  

 Dr. Andrea Zornetta X  



che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito procedimento, il soggetto responsabile 
incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle Informazioni 
e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per 
la Stazione Appaltante {RASA)"; che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 
dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche; 
 
che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della 
stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo dl RASA, secondo le modalità 
operative Indicate nel citato Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013; 
 
EVIDENZIATO che: 
ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 
incaricato della verifica e/o compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e 
dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA); 
 
la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'ANAC, Autorità Nazionale 
Anticorruzione, per l'espletamento di eventuali successive verifiche; 
 
il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice 
o altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 
 
VALUTATO pertanto di individuare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), il 
Funzionario d e l l ’ a r e a  c o n t a b i l e  e d  e c o n o m i c a , in ragione del ruolo rivestito e delle connesse 
attribuzioni, tra le quali è annoverabile la prevalente attività contrattuale dell'Ente; 
 
DATO ATTO che Il presente atto non necessita di visti di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'Ente; 
 
Per quanto sopra premesso, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI NOMINARE, quale figura Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) dell'Ordine dei Medici 
Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di Venezia, Donatella Favaro, quale Funzionario, Area contabile ed 

economica, incaricandola della compilazione e aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) di questa Amministrazione, disponendo; 
 
che la presente nomina non dà diritto a detta RASA ad alcun compenso economico, essendo ricompresa 
nell'attività ordinarla assegnata al Funzionario stesso; 
 

che copia del presente atto venga trasmessa all’interessata, agli uffici competenti in materia per opportuna 
conoscenza; 

 

che si provveda alla pubblicazione del presente provvedimento anche nella parte specifica del Sito 
istituzionale denominata "Amministrazione trasparente" 

 

Il Presidente      Il Segretario 

  Dott. Giovanni Leoni             Dott. Paolo Sarasin 


		2023-06-14T11:36:26+0000
	Giovanni Leoni


		2023-06-14T11:39:16+0000
	SARASIN PAOLO




